
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 28 de Abril de 2018 – 39 
LICENÇA À GESTANTE – ATO N° 04/18
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias con-
forme Lei nº 18.879 de 27/05/2010, à(s) servidora(s): Bom Sucesso, 
E.E. Benjamim Guimarães, MaSP 1.161.208-2/02, Patrícia Conceição 
Aparecida Monteiro Galdino, EEBIB, a partir de 13/03/18; Itutinga, 
E.E. Jaime Ferreira Leite, MaSP 1.189.158-7/03, Natália Ester do Nas-
cimento Santiago, PEB1A, a partir de 11/02/18; Lagoa Dourada, E.E. 
Abeilard Pereira, MaSP 1.344.454-2/02, Deise Maria de Andrade Vale 
Nascimento, EEBIA, a partir de 01/02/18; Santa Cruz de Minas, E.E. 
Amélia Passos, MaSP 1.323.356-4/03, Laila Cristina de Sousa, PEB1A, 
a partir de 05/03/18; São João del-Rei, E.E. Padre Lopes, MaSP 
1.241.124-5/03, Jane Resende Silva Carvalho, PEBIA, a partir de 
22/02/18; São João del-Rei, E.E. Aureliano Pimentel, MaSP 1.103.179-
6/03, Taciana Maria Resende, PEB1A, a partir de 19/03/2018; São João 
del-Rei, Conservatório Estadual de Música Padre José Maria Xavier, 
MaSP 1.265.210-3/02, Luciana Junqueira Ribeiro, PEB1A, a partir de 
20/03/2018.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO N° 01/18
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7°, c/c o § 3° do art. 39 da CR/1988 e § 1° do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor (es): São João del-Rei, E.E. 
Brighenti Césare, MaSP 1.331.559-3/01, Lucas dos Santos Lima, 
PEBD1A, a partir de 18/04/2018; São João del-Rei, Conservatório 
Estadual de Música Padre José Maria Xavier, MaSP 572.548-6/02, 
Anthony Claret Moura Neri, PEBD1A (Em Comissão D-I), a partir de 
16/03/2018.

Adriana Leitão
“Diretora em Exercício”

26 1091056 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 32/18
RETIFICA, ATO de concessão de Férias-prêmio referente ao servidor: 
São João del-Rei, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
336.834-7/01, Maria Rita dos Santos, PEBIM, publicado em 01/07/17, 
por incorreção, onde se lê: 5º quinquênio a contar de 18/03/16, leia-se: 
5º quinquênio a contar de 15/10/16.

Adriana Leitão
“ Diretora em exercício “

26 1091045 - 1

SRE de Unaí
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 22/2018

Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, referente ao(s) 
servidor(es): Riachinho: EE “Núcleo Colonial Vale do Urucuia”, 
MaSP 338.619-0, Laís Alves Franco, adm. 03, PEB3P, publicado 
em 17/12/1998, 15/07/2003, 06/09/2008 e 11/10/2014, por incor-
reção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a contar 
de 17/08/1997, 2º quinquênio de exercício, a contar de 16/08/2002, 
3º quinquênio de exercício, a contar de 16/08/2007 e 4º quinquênio 
de exercício, a contar de 17/10/2013, leia-se: 1º quinquênio de exer-
cício, a contar de 31/12/1997, 2º quinquênio de exercício, a contar de 
30/12/2002, 3º quinquênio de exercício, a contar de 29/12/2007 e 4º 
quinquênio de exercício, a contar de 27/12/2012.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 23/2018
Retifica no(s) Ato(s) de Gratificação de Incentivo à Docência, referente 
ao(s) servidor(es): Riachinho: EE “Núcleo Colonial Vale do Urucuia”, 
MaSP 338.619-0, Laís Alves Franco, adm. 03, PEB3P, publicado em 
28/08/2010 e 31/03/2012, por incorreção nas vigências, onde se lê: 
8º biênio, a contar de 02/10/2009, 9º biênio, a contar de 02/10/2011, 
leia-se: 8º biênio, a contar de 12/04/2009, 9º biênio, a contar de 
12/04/2011.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 24/2018
Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Afastamento, referente ao(s) 
servidor(es): Formoso: EE “Martinho Antônio Ornelas”, MaSP 
609.629-1, Eunice Andrade Oliveira, adm. 01, PEB2P/DIV, Ato nº 
12/2018 publicado em 21/04/2018, por alteração da data de afasta-
mento, onde se lê: por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, 
a partir de 08/05/2018, leia-se: por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 13/06/2018; EE “Martinho Antônio Ornelas”, 
MaSP 609.629-1, Eunice Andrade Oliveira, adm. 03, PEB2G, Ato nº 
12/2018 publicado em 21/04/2018, por alteração da data de afasta-
mento, onde se lê: por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 08/05/2018, leia-se: por 01 mês, referente ao 2º quinquênio 
de exercício, a partir de 13/06/2018.

26 1090936 - 1
CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 21/2017 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº. 
21/2017, pub. MG – 02/12/2017, nos termos da Lei 14.184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao servidor(a) – Riachi-
nho-MG – EE José de Alencar – R.S.P. MaSP: 1.202.889-0, adm. 01, 
PEBD1A – decide pela restituição do débito apurado, com a anuência 
do servidor.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
08/2018 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, 
nos termos do §24 do art. 36 da CE/1989, do(s) servidor(es): Unaí: EE 
“Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 366.784-7, Altair Maria Ferreira 
Marcelino, adm. 01, PEB1M, a partir de 28/04/2018, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do art. 5º do 
art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108+02h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
09/2018 - Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, 
nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, c/c §8º, art. 1º da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, acrescentado pelo art. 1º daLei Com-
plementar nº 145, de 29/12/2017, do(s) servidor(es): Unaí: EE “Maria 
Assunes Gonçalves”, MaSP 363.777-4, adm. 02, Zélia Ferreira Costa 
Duarte Primo, a partir de 27/04/2018, referente ao EEB1A, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, com direito à média das 

remunerações de contribuição proporcional a 4.291 dias de exercício, 
sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente a 
carga horária de 108h.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 13/2018
Autoriza Afastamento Para Gozo De Férias-Prêmio, nos termos do 
inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Buritis: EE “Anália Carneiro dos 
Santos”, MaSP 367.909-9, Maria da Pena Fonseca Campos, adm. 02, 
PEB2O, por 02 meses, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 15/05/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 14/2018
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do § 
2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Manoela Faria Soares”, 
MaSP 284.319-1, Maria das Graças Araújo Pereira, adm. 02, PEB1N/
DIII, por 01 mês, referente ao(s) 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 15/05/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO ATO Nº 08/2018
Concede Três Meses De Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 
31, da CE/1989, ao(s) servidor (es): Formoso: EE “Martinho Antônio 
Ornelas”, MaSP 893.626-2, Kellém Teixeira Ornelas, adm. 02, PEB2J, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 05/02/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
05/2018 - Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos 
da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, ao(s) servidor(es): Unaí: “SRE Unaí”, MaSP 1.146.942-6, 
Franciell Luiz Lara, adm. 01, TDE2D, a partir de 11/04/2018.

Marília da Conceição Fernandes
“Diretora em exercício”

26 1090931 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Idalina Franco de Oliveira

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº13 /2018
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 28-A da 
Lei nº 15293, de 2004, combinado com os §§ 3º e 4º, do artigo 23 da 
Lei Nº21.710 de 2015, pela remuneração composta pelo recebimento 
do dobro da remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescido 
da parcela de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo em 
comissão de Diretor DII, a partir de 20 de abril de 2018, o servidor 
inativo apostilado: BELO HORIZONTE- MaSP: 98.118-3, FÁBIO 
MATHIAS FERREIRA,PEB IIA, vinculado ao cargo 01.

26 1091114 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

1-Súmula da (1983ª) milésima noningentésima octogésima ter-
ceira reunião ordinária realizada em 26 de abril de 2018, presidida 
pela Sra. Ana Cristina Sette Bicalho Goulart e Secretariada pela 
Srta. Lucilene Custódia Siuves. Presentes os Conselheiros Gabriela 
Ladeira Calvo Mendes dos Santos, Jussara Kele Araújo Valada-
res, Lucinéia dos Santos, Eustáquio Mário Ribeiro Braga, Fabíola de 
Souza Elias e Naldi Joviano dos Santos.1.Antônio Duarte de Frei-
tas-Não conheceram da reclamação.2.Gaspar Alves de Souza-Nega-
ram provimento à reclamação.3.Aurelino Costa-Não conheceram da 
reclamação.4.Denize Aparecida Perdigão Gonçalves-Negaram provi-
mento à reclamação.5.Maria Teresinha Rodrigues Leite-Não conhece-
ram da reclamação.
2-Pauta para a (1984ª) milésima noningentésima octogésima quarta 
reunião ordinária à realizar-se em 03 de maio de 2018, às 14h, na sala 
de reunião do 5º andar lado - B, da sede da Advocacia-Geral do Estado, 
localizada na Av. Afonso Pena nº 4000 – Bairro Cruzeiro.1.Processo 
70040597.1081.2017-Diogenes Costa Marrara-Conselheiro Naldi 
Joviano.2.Processo 70038897.1081.2017-Geraldo Celso do Couto-Con-
selheiro Eustáquio Mário.3.Processo 70016381.1081.2017-Rita Albina 
Gomes Moreira da Costa-Conselheira Ana Maria Barbosa.4.Processo 
70035997.1081.2017-Antônio Eustáquio Machado-Conselheira Luci-
néia dos Santos.5.Processo 70007104.1081.2017-Sonia Ribeiro de 
Ornelas-Conselheira Patrícia Gobbo.

27 1091682 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA/COGE Nº 87/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra. Presidente, RESOLVE substituir os 
membros da Comissão da Sindicância Administrativa Investigatória 

instaurada pela PORTARIA/COGE Nº 64/2017, publicada no Diário 
Oficial do Executivo em 13 de junho de 2017, pelas servidoras Caro-
lina Lage Pedroso Bertani, MASP 1.394.391-5, e Patrícia Gonçalves 
Fernandes, MASP 1.336.965-7, para, sob a presidência da primeira, 
encarregarem-se de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias 
corridos, contados a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA/COGE Nº 88/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista os 
motivos apresentados pela Sra. Presidente do respectivo Procedimento, 
RESOLVE substituir o servidor Cláudio de Sousa Almeida, MASP 
373.273-2, pela servidora Eliane Aparecida Ferreira Rocha, MASP 
1.336.790-9 na Sindicância Patrimonial instaurada pela PORTARIA/
COGE Nº 22/2018, publicada no Diário Oficial do Executivo em 28 
de março de 2018, restabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias cor-
ridos, contados a partir da publicação desta portaria, para conclusão 
dos trabalhos.

PORTARIA/COGE Nº 89/2018
O Corregedor-Geral, no uso da competência delegada por meio da 
Resolução CGE nº 08, de 14 de maio de 2014, e com base no artigo 
219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em vista 
os motivos apresentados pela Sra. Presidente do respectivo Procedi-
mento, RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora Paloma Cerqueira Pereira, MASP 
1.336.942-6, pela servidora Eliane Aparecida Ferreira Rocha, MASP 
1.336.790-9, nas Sindicâncias e Processos Administrativos instaurados 
através das portarias listadas no quadro a seguir.

Portarias Data da publicação do extrato no 
Diário Oficial do Executivo

SCA Nº 30/2016 07 de abril de 2016
SCA Nº 53/2016 01 de junho de 2016
SCA Nº 54/2016 01 de junho de 2016
COGE Nº 52/2017 18 de maio de 2017
COGE Nº 53/2017 18 de maio de 2017
COGE Nº 01/2018 23 de janeiro de 2018
COGE Nº 103/2017 18 de outubro de 2017
COGE Nº 118/2017 29 de novembro de 2017

Art. 2º Reconduzir os membros da Comissão, sob a Presidência da ser-
vidora Jane Márcia Moreira Clemente, MASP 1.336.894-9, para con-
cluir os respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, 
contados a partir da publicação desta portaria.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 27 de abril de 2018.
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
27 1091724 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 095/2018

Dispõe sobre o esforço concentrado no Projeto “Direito a Ser Dono”.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de sua atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos I e 
III, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003; considerando 
o interesse do serviço na atuação no Projeto “Direito a ser Dono”;
RESOLVE:
Art. 1º Abrir inscrições para Defensores(as) Públicos(as) cooperarem, 
voluntariamente, nos meses de maio e junho do corrente ano, no esforço 
concentrado do Projeto “Direito a Ser Dono” da Capital.
Art. 2º O esforço concentrado será realizado sob a supervisão da Coor-
denação Regional Cível da Capital, idealizadora do referido Projeto.
§1º A cooperação será realizada sem prejuízo das atribuições do cargo 
no Órgão de Atuação do Cooperador.
§2º Os interessados solicitarão inscrição por e-mail direcionado ao 
endereço civel@defensoria.mg.def.br .
§3º Havendo excesso de inscritos, serão escolhidos aqueles que se ins-
creverem em primeiro lugar, ficando os excedentes, conforme a ordem 
cronológica de inscrição, na condição de suplentes, para eventual 
reforço, revezamento ou substituição dos Cooperadores, a critério da 
Coordenação do Projeto.
Art. 3º Fica autorizada aos Cooperadores a compensação de 1 (um) 
dia útil de serviço para cada dia de trabalho efetivamente realizado, 
conforme distribuição dos trabalhos acertada entre o Cooperador e a 
Coordenação Regional Cível.
Parágrafo único. A compensação referida no caput dependerá de prévio 
ajuste dos Cooperadores com as respectivas Coordenações, tendo em 
vista a continuidade e eficiência do serviço.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 27 de abril de 2018.

Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

27 1091705 - 1

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Defensores Públicos:
0446, Adriano Miranda Silva, Defensor Público de Classe Final, por 11 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 21/05/2018.
0674, Cryzthiane Andrade Linhares, Defensor Público de Classe Final, 
por 02 meses referente ao 1º quinquênio, a partir de 03/05/2018.
0245, Cynthia Cazarim Vieira Braga, Defensor Público de Classe Espe-
cial, por 15 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
0098, Danusa Campos Godinho Pereira, Defensor Público de 
Classe Especial, por 22 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 
08/05/2018.

0238, Diléa Maria Chaves Reis Teixeira, Defensor Público de 
Classe Especial, por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 
10/05/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 07/05/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 08/06/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 09/07/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 10/08/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 11/09/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 15/10/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 16/11/2018.
0127, Eliane Cristina da Silva, Defensor Público de Classe Especial, 
por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 17/12/2018.
0661, Guilherme Tinti de Paiva, Defensor Público de Classe Final, por 
12 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 07/05/2018.
0632, Helena Odete Pimenta, Defensor Público de Classe Final, por 01 
mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
0715, Lívia Linhares Ribeiro, Defensor Público de Classe Intermediá-
ria, por 12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 21/05/2018.
0748, Lívia Matias de Souza Silva, Defensor Público de Classe Interme-
diária, por 17 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
0644, Lorena Amaral Nunes Marquez, Defensor Público de Classe 
Final, por 29 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
0793, Marcela Braga de Carvalho, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 03 meses referente ao 1º quinquênio, a partir de 
17/05/2018.
0577, Maria Valeria Valle da Silveira, Defensor Público de Classe Final, 
por 12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 07/05/2018.
0616, Marina Gomes de Carvalho Pinto, Defensor Público de Classe 
Final, por 19 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 07/05/2018.
0690, Maycol Marques Lacerda, Defensor Público de Classe Final, por 
01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
0260, Michela Ferreira Pinto, Defensor Público de Classe Especial, por 
01 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 16/04/2018.
0483, Miguel Arcanjo Soares César Guerrieri, Defensor Público 
de Classe Final, por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 
02/04/2018.
0818, Péricles Batista da Silva, Defensor Público de Classe Intermediá-
ria, por 12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 07/05/2018.
0585, Samantha Vilarinho Mello Alves, Defensor Público de Classe 
Final, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 02/05/2018.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Servidores Públicos:
903.484-4, Helena de Almeida Pinto, Gestor da Defensoria Pública II-J, 
por 10 dias referente ao 5º quinquênio, a partir de 08/05/18.
362.259-4, Selma Carmozine, Gestor da Defensoria Pública II-J, por 01 
mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 09/05/18.
348.629-7, Silvanio Silva Naves, Assistente Administrativo da Defen-
soria Pública IV-E, por 01 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 
10/05/18.

27 1091660 - 1

RESOLUÇÃO N. 094/2018

Dispõe sobre designação provisória para responder pela Coordenadoria 
Regional das Defensorias das Famílias e Sucessões da Capital, designa 
Assessor Institucional e dá outras providências.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuições previstas no art. 9º, incisos I, VII e 
XII, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003; CONSI-
DERANDO o afastamento por licença médica da Defensora Pública 
Coordenadora Regional das Defensorias das Famílias e Sucessões da 
Capital; CONSIDERANDO a necessidade de garantia da continuidade 
do serviço e dos projetos a cargo da Coordenação, inclusive o desem-
penho das atribuições previstas no art. 42 da LC 65/2003; CONSIDE-
RANDO, por fim, a Resolução n. 90/2018 e o que dispõe a Deliberação 
n. 011/2009 do Conselho Superior da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, provisoriamente, com efeitos a partir de 02 de maio de 
2018, a defensora pública CAROLINE LOUREIRO GOULART TEI-
XEIRA, MADEP 0500, para responder pela Coordenação Regional das 
Defensoria das Famílias e Sucessões da Capital, o que ocorrerá com 
prejuízo das suas atribuições no órgão de atuação de sua titularidade, 
enquanto durar o afastamento da Coordenadora Titular.
Art. 2º Designar, a partir de 02 de maio de 2018, a defensora pública 
GIZA MAGALHÃES GAUDERETO, MADEP 0534, para a função 
de Assessora Institucional da Defensoria Pública-Geral, para cumpri-
mento das atribuições previstas na Resolução n. 070/2013, o que ocor-
rerá com prejuízo das suas atribuições regulares no órgão de atuação de 
sua titularidade, ficando revogada a designação provisória contida na 
Resolução n. 076/2018.
Art. 3º Designar, provisória e voluntariamente, com efeitos a partir de 
02 de maio de 2018, os defensores públicos MARCELO CARNEIRO 
VIEIRA, MADEP 0086, e LUIS ERNESTO DA SILVA SOARES, 
MADEP 0470, para cooperarem na 10ª Defensoria das Famílias da 
Capital, conforme distribuição de serviços a critério da Coordenação 
Regional das Famílias e Sucessões da Capital.
Art. 4º. Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos nas dastas que menciona.
Belo Horizonte, 27 de abril de 2018.

Christiane Neves Procópio Malard

Defensor Pública-Geral Do Estado De Minas Gerais
27 1091684 - 1

11 DE ABRIL A 3 DE MAIO

CINE HUMBERTO MAURO
PALÁCIO DAS ARTES
ENTRADA GRATUITA

MAIS INFORMAÇÕES 31 3236 7400
WWW.FCS.MG.GOV.BR

GOVERNO DE MINAS GERAIS
E FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO APRESENTAM


